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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout postupové střihadlo pro výrobek z plechu

a vyhodnotit výhodnost jeho řešení.

Teoretická část se zabývá základními metodami tváření, stříhání materiálu, a to především

postupovým stříháním a přesným stříháním plechů. Závěrečná část je zaměřena

na speciální metody dělení materiálu.

Praktická část se věnuje návrhu výstřižku a nástřihového plánu, výpočtu střižné síly

a střižné vůle, návrhu sestavy postupového střižného nástroje a jeho zhotovení

ve 3D programu.

Klíčová slova: postupové stříhání, stříhání plechů, tváření

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to design a progressive cutter for a sheet metal product

and evaluate the feasibility of its solution.

The theoretical part deals with the basic methods of forming, cutting the material,

especially progressive cutting and precise cutting of sheets. The final part is focused

on special methods of material separation.

The practical part deals with the design of cutting and cutting plan, calculation of shear

force and shear clearance, design of the progressive shear tool assembly and its fabrication

and 3D program.

Keywords: progressive cutting, sheet metal cutting, forming
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ÚVOD

Jedna z nejstarších technologií zpracování kovů je tváření. První nálezy pocházejí z období

Mezopotámie. Nejčastěji tvářenými kovy byly zlato, stříbro, měď a železo, které bylo

možné nalézt v čistě formě. Velkým pokrokem ve zpracování kovů bylo zvládnutí jejich

výroby z rudy. V současnosti je možně tvářet oceli, neželezné kovy i některé nekovové

materiály, které mají dobrou tvářitelnost, což je schopnost prodělat trvalou deformaci bez

makroskopického porušení. V dnešní době automatizace jdou vytvářet technologicky

náročné a tvarově složité díly. Zpracování plechů, pásů a tyčí tvářením za studena

i za tepla se uplatňuje jak ve výrobě předmětů denní potřeby, tak ve výrobcích leteckého,

vesmírného i vojenského průmyslu.

Nejrozšířenější technologie dělení materiálu je stříhání, které se využívá v leteckém,

automobilovém i jiném odvětví průmyslu, kde je potřeba vyrábět mnoho dílů za poměrné

nízkou cenu. Je to beztřískové dělení materiálu, pomocí dvou podélných klínových břitů,

které jsou umístěny proti sobě. Používá se jak na přípravu polotvarů (stříhání profilů,

svitků plechu, tabulí…), tak na vystřihování hotových součástek z plechů nebo pro

výrobky u kterých je potřeba dalších technologických operací (ohýbání, tažení,

protlačování…).

Tato práce se v teoretické části zabývá metodami tváření materiálu, převážně stříháním.

V praktické části se zaměřuju na návrh výstřižku a nástřihového plánu, návrh sestavy

postupového střižného nástroje a vyhodnocení správného řešení.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Tvářením rozumíme provádění trvalé změny materiálu působením mechanické síly

bez odběru třísek. [1]

Tato definice nezahrnuje stříhání materiálu, které tvoří jakýsi přechod mezi obráběním

a tvářením. Stříháním rozumíme vyvozování smykového napětí v materiálu, aby nastalo

oddělení v celém průřezu materiálu. [1]

Tento děj provází fyzikální a strukturní změny materiálu, které ovlivňují mechanické

vlastnosti.

Hlavními výhodami tváření je vysoké využití materiálu, vysoká produktivita práce,

zkrácení výrobních časů a možnost zavedení automatizace, skvělá přesnost rozměrů

daných výrobků a je také možno dosáhnout lepších mechanických vlastností. Materiál

tvářený za studena má vyšší mez kluzu i mez pevnosti než nepřetvářený materiál stejných

rozměrů. Tvářením dostaneme obvykle výhodnější uspořádání vláken v materiálu.

Obr. 1 Uspořádání vláken ve výrobku

a) tvářeném, b) obráběném [1]

Zpevnění materiálu je někdy velmi nevítané a musí se odstraňovat. Vzhledem k tomu,

že zpevnění lze odstranit jen zahřátím (u oceli asi 600°C), znamená to tedy zvýšení

nákladů na kus. [1]

Nevýhodou je taktéž vysoká cena strojů a nástrojů, omezení rozměrů konečných výrobků.

Poslední dobou jsou však sníženy náklady pořizovací ceny lisů a bucharů, a to převážně

za použití plastů na výrobu zápustek, nebo použití slitin cínu a zinku, dále jsou zápustky

lisovány a odlévány, což taky snižuje jejich cenu.

Z toho je zřejmé, že důležitým činitelem v otázce volby správného technologického

postupu je poměr ceny lisovacího nářadí k počtu vyráběných kusů. Čím nižší bude hodnota

tohoto poměru, tím většího ekonomického efektu dosáhneme při použití tváření. [1]

Tvářecí procesy je možné rozdělit podle teploty, při které je materiál zpracováván, nebo

podle působení vnějších sil na materiál.
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1.1 Rozdělení tváření podle teploty

Při změně teploty se mění deformační odpor materiálu (oceli) proti tváření. Se zvyšující

se teplotou se zlepšují plastické deformace kovů a jejich slitin. [2]

Obr. 2 Rozdělení tvářecích procesů podle teploty [2]

Rozdělení tvářecích procesů podle teploty je vlastně rozdělení podle vztahu teploty

tvářeného materiálu k teplotě rekrystalizace (přibližně 0,4 teploty tání kovu).

Při rekrystalizační teplotě dochází k regeneraci deformovaných zrn vzniklých tvářením

za studena beze změny krystalové mřížky, dochází zde ke změně vnitřní struktury

materiálu, a to má za důsledek zlepšení tvárnosti. Potom tedy rozdělujeme tvářecí

technologie podle teploty na: [2]

1.1.1 Tváření za studena

Tváření za studena se provádí pod rekrystalizační teplotou, kdy teplota tváření je 30 % pod

hodnotou teploty tání materiálu. Dochází zde ke zpevňování materiálu, protože narůstá

odpor proti tvářecím silám. Zrna jsou deformována ve směru působící síly a vytváří

se textura.

Obr. 3 Změna tvaru zrn v důsledku tváření [2]
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Tvářením materiálu za studena se zvyšuje pevnost, tvrdost a mez kluzu, klesá tažnost,

tvárnost a vrubová houževnatost. Výhodou je kvalitní povrch výrobku (bez okují) a vysoká

přesnost rozměrů. Nevýhodou je však nutnost použít velké síly pro přetvoření materiálu,

omezená tvárnost (dochází ke spotřebování plastičnosti materiálu) a nerovnoměrné

zpevnění. S tvářením za studena také roste elektrický odpor a měrný objem.

1.1.2 Tváření za tepla

Tváření za tepla probíhá nad teplotou rekrystalizace, což je asi 70% teploty tání daného

materiálu. (U oceli 800 – 900°C, kde se nachází oblast austenitu). Při této teplotě je vysoká

rychlost rekrystalizace, a to má za následek, že zpevnění způsobené tvářením mizí

už v průběhu tváření, nebo hned po něm.

Obr. 4 Oblast tvářecích teplot v diagramu FeFe3C [3]

K tváření za tepla je potřeba až desetkrát menší síly než u tváření za studena, protože

se materiál nezpevňuje. Textura může, ale nemusí vznikat. Zato vzniká vláknitá struktura,

která ovlivňuje mechanické vlastnosti a anizotropii. Klesá pevnost, houževnatost, tvrdost

a mez kluzu, vzrůstá tvárnost a odolnost proti korozi. Mění se také fyzikální vlastnosti,

a to klesáním elektrického odporu a měrného objemu. Povrch výrobku je nekvalitní,

protože vznikají okuje. Kvalitu výrobku také snižuje hrubnoucí zrno, což je problematické

při dalších technologiích výroby.

1.1.3 Tváření za poloohřevu

Tváření za poloohřevu je kompromis mezi tvářením za tepla a za studena. Probíhá

při teplotách těsně pod rekrystalizační oblastí. Používá se pro snížení odporů proti tváření,

zlepšení mechanických a fyzikálních vlastností, zlepšení přesnosti a jakosti povrchu.

Skutečné průběhy závislosti meze kluzu a přetvářeného odporu jsou ovlivněny druhem

oceli. Vyznačené oblasti tváření a velikost přetvářeného odporu se mění i podle rychlosti

a velikosti tváření. [4]
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Obr 5. Závislost přetvářeného odporu na teplotě [4]

1.2 Rozdělení tváření podle působení vnějších sil

1.2.1 Objemové tváření

Objemovým tvářením se rozumí deformace materiálu ve směru všech tří os

souřadnicového systému (x, y, z). Technologie se může provádět při jakékoliv teplotě

(za tepla, za studena, za poloohřevu).


[…]


Obr. 47 Dorazový mechanizmu

Horní část se skládá především ze střižníků, které slouží k přesnému vystřižení kruhových

otvorů, drážky, dorazu a obvodu celého výstřižku.
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Obr. 48 Střižník obvodu

Obr. 49 Střižník drážky
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Obr. 50 Střižník kruhového otvoru

Obr. 51 Střižník dorazu

Střižníky jsou uloženy v kotevní desce, ve které jsou vyfrézovány drážky tak, aby se

střižníky dali lehce vložit.

Obr. 52 Řez kotevní deskou
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Mezi kotevní a upínací deskou je umístěna vložka z nástrojové oceli, která zabraňuje

protlačení střižníků do upínací desky.

Obr. 53 Řez vložkou

Nad vložkou je upínací deska, v níž je umístěna stopka.

Obr. 54 Řez upínací deskou

Do upínací desky je pomocí závitu uchycena stopka, která slouží pro upnutí horní části

nástroje do pohyblivé části lisu.

Obr. 55 Stopka
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Stejně jako desky spodní části, jsou i desky horní části zajištěny proti vzájemnému

posunutí nebo pootočení, a to šesti šrouby M6 x 10.

Obr. 56 Šroub M6 x 10
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zpracována na téma postupového stříhání. Teoretická část se v první

kapitole zabývá technologií tváření, která je rozdělena podle tvářecí teploty a podle

působení vnějších sil. Druhá kapitola je zaměřena na stříhání, které obsahuje různé operace

jako děrování, vysekávání, nastřihování, vystřihování atd. Je zde také popsán střižný

proces, střižné síly, střižné vůle a nástřihový plán pro jednoduché stříhání. Dále je pak

popsáno přesné stříhání plechů a jeho technologie. Postupové stříhání je popsáno ve čtvrté

kapitole. Poslední část je zaměřena na speciální metody dělení materiálu, jako dělení

laserovým paprskem, pulzním elektromagnetickým polem a ultrazvukem.

Praktické část navazuje na kapitolu postupového stříhání. Podle výrobního výkresu

výstřižku je navržen nástřihový plán, stanoveno využití plechu a zvoleny dva materiály

vhodné ke stříhání, a to ocel 11 373.1, což je neušlechtilá konstrukční ocel obvyklé jakosti

vhodná ke svařování. Druhým materiálem je ocel 14 260.3, která je vhodná pro pružiny

a rovinné součásti vyžadující odolnost proti opotřebení, není vhodná ke svařování

a tvarování. Pro tyto materiály jsou vypočítány základní střižné parametry (střižná síla

a střižná vůle). Pro materiál 11 373.1 je střižný odpor roven 296 MPa, střižná síla

rovna 76794 N a střižná vůle je 0,05 mm. Pro materiál 14 260.3 je střižný odpor roven

704 MPa, střižná síla rovna 228307 N a střižná vůle je 0,09 mm.

V kapitole s názvem „Návrh nástroje“ je popsána tvorba nástroje v 3D programu Autodesk

Inventor. V této části jsou také určeny hlavní rozměry veškerých součástí a tolerance

střižníků a střižnice.

V poslední kapitole jsou tabulkově shrnuty a porovnány hlavní střižné parametry pro oba

materiály. Cílem bakalářské práce bylo porovnat výhodnost řešení pro dva vybrané

materiály. Z porovnaných střižných parametrů v tabulce 2 plyne, že materiál 11 373.1 je

vhodnější ke stříhání, ale parametry materiálu 14 260.3 jsou dostačující, proto je vhodné

použít oba materiály. Podkapitola „Konstrukční model“ je věnována jednotlivým

součástem a jejich výkresům v řezu.

Výstupem řešení je model postupového střižného nástroje ve formátu AIM v programu

Autodesk Inventor a tvoří elektronickou přílohu bakalářské práce PI. Taktéž elektronickou

přílohu tvoří model podsestav horní a spodní části PII – PIII ve formátu AIM a modely

jednotlivých součástí PIV – PXVII ve formátu IPT. Součástí elektronických příloh je
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výkres sestav s kusovníkem PXVIII – PXV a výrobní výkres střižnice PXVI ve formátu

PDF.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

vk Kritická nárazová rychlost 𝑚
𝑠⁄

ε Poměrná deformace

ρ Hustota
𝑘𝑔

𝑚3⁄

σk Okamžitá mez kluzu MPa

Mp Ohybový moment MPa

F Síla N

a délka mm

MT Klopný moment MPa

T Tečná složka síly N

FP Síla přidržovače N

FS Střižná síla N

O Obvod střihu mm

s Tloušťka plechu mm

τs Napětí ve smyku MPa

b Délka střihu mm

φ Úhel sklonu nožů °

α Úhel sklonu řezné roviny °

v Střižná vůle mm

τps Pevnost ve střihu MPa

C Součinitel závislý na druhu stříhání

D Jmenovitý rozměr výrobku mm

d Jmenovitý rozměr odpadu mm

Us/Um Tolerance výstřižku/odpadu mm

Ds Jmenovitý rozměr střižnice mm

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 79

ds Jmenovitý rozměr střižníku mm

Pk/Ps Tolerance střižníku/střižnice mm

Pm Dovolená úchylka výstřižku mm

Pv Bod

A, B, C, D Bod

FV1, FV2, FV23 Síly ve vertikálním směru N

Fx, Fy Výslednice sil N

X Vzdálenost výslednice od osy y mm

km Součinitel využití materiálu %

m Hmotnost kg

V Objem mm
3

S Obsah mm
2

l Střižná délka mm

n Koeficient zahrnující opotřebení nástroje

τs Střižný odpor MPa

Rm Pevnost v tahu MPa
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