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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Mudráková Hana

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Postupový střižný nástroj

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Hany Mudrákové se zaměřuje na návrh postupového střižného nástroje pro

stříhání z ocelových plechů.

Zadání práce je technologicky orientovaným tématem a rozsahem odpovídá bakalářským

pracím daného studijního oboru. Konstatuji, že body zadání byly splněny v plném rozsahu.

Přístup studentky hodnotím pozitivně, konzultace probíhaly distančně. Vzniklé problémy

řešila iniciativně, případné připomínky aktivně zapracovávala.

Bakalářskou práci a přístup studentky k řešení hodnotím jako VÝBORNÝ. Doporučuji práci

k obhajobě.

Práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství s výsledkem nejvyšší míry

podobnosti menší než pět procent, a proto ji nelze považovat za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce